РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Курская область Медвенский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЁЛКА МЕДВЕНКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2017 г.                                № 302
Об утверждении Программы комплексного

развития социальной инфраструктуры

муниципального образования «посёлок

Медвенка» Медвенского района Курской

области на 2017 – 2037 годы

В соответствии со ст.8, ст. 26, ст. 57.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 6 закона  Курской области от 31.10.2006 года №76-ЗКО «О градостроительной деятельности в Курской области», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «поселок Медвенка» Медвенского района Курской области, Администрация посёлка Медвенка Медвенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «поселок Медвенка» Медвенского района Курской области на 2017 – 2037 годы (далее – Программа).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава посёлка Медвенка                                                               Л.А. Ключарова

Утверждена

Постановлением
Администрации п. Медвенка

Медвенского района
Курской области

 от 27.10.2017 года № 302
Программа

комплексного развития социальной
инфраструктуры муниципального образования
«п. Медвенка»
Медвенского района Курской области на 2017- 2037 годы
Раздел 1. Паспорт

 Программы комплексного развития социальной инфраструктуры
муниципального образования «п.Медвенка» Медвенского района

 Курской области на 2017-2037 годы
	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «п. Медвенка» Медвенского района Курской области на 2017 -_2037 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации",
Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов"
Генеральный план муниципального образования п. Медвенка Медвенского района Курской области утвержден Решением Собрания депутатов поселка Медвенка 01.08.2012 г. №8/49 «Об утверждении Генерального плана МО «п.Медвенка»

	Заказчик Программы
	Администрация п. Медвенка Медвенского района Курской области

	Разработчик Программы
	Администрация п. Медвенка Медвенского района Курской области

	Цель Программы

	- обеспечение развития социальной инфраструктуры муниципального образования п. Медвенка Медвенского района Курской области и для закрепления населения, повышения уровня его жизни

	Задачи Программы
	- обеспечить безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечить доступность объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечить сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;

- обеспечить достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;

- обеспечить эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Важнейшие целевые показатели  Программы
	- повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры;

-  сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры;

- повышение расчетного уровня обеспеченности населения услугами;

- повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 - 2037 годы

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Сохранение сети учреждений социальной сферы, укрепление их материально- технической базы. Осуществление комплексного строительства объектов обслуживания с учетом нормативов по обеспечению населения объектами социального обслуживания.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем  финансирования Программы составит 621,5  млн. рублей, в т.ч.:

2017 год  – 503 млн. рублей;

2018 год  –   3 млн. рублей;

2019 год  –   3 млн. рублей;

2020 год  –   3 млн. рублей;
2021 год  –   4,5 млн. рублей;

2022 – 2037 годы  –  105   млн. рублей;

Источник финансирования – бюджеты всех уровней, инвестиции, спонсорская помощь.

Раздел 2. Характеристика существующего состояния
социальной инфраструктуры
2.1. Описание социально-экономического состояния
поселения

Поселок Медвенка  располагается в центральной части Курской области, является административным центром Медвенского района. Он расположен в 28 км южнее города Курска.

  Территория поселка занимает 818,22 га общей площади, (676,218 га в черте поселка). В п. Медвенка проживает  5079 человек. На территории поселка находится ОБУЗ «Медвенская ЦРБ», МБОУ «Медвенская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза М.Г.Певнева», Медвенский филиал Обоянского аграрного техникума,  детский сад «Улыбка», детский сад «Сказка», ДЮСШ, ДШИ, РДК, дом пионеров и школьников, стадион, дом-музей художника Е.М.Чепцова, краеведческий музей им.Д.Я.Самоквасова.
Промышленность представлена ООО «Агропродукт», ООО «Исток», ООО «Петроком».

Таблица 1.

 Общие сведения о муниципальном образовании на 01.01.2017 г.
	Наименование на​селенного пункта
	Число дворов
	Общая числен​ность, чел.

	п.Медвенка
	1883
	5079

Для п.Медвенка важнейшим мероприятием является удержание трудоспособного и молодого населения на территории района, а для этого необходимо: создание новых оплачиваемых рабочих мест, а также привлечение мигрантов, иначе реализация инновационного сценария будет не возможна.

Прогноз численности населения

	Наименование показателей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Население, тыс. человек
	5079
	5070
	5075
	5075
	5070
	5070
	5070
	5070
	5100
	5100
	5100
	5100
	5100

	Наименование показателей
	п. Медвенка

	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036
	2037

	Население, тыс. человек
	5100
	5100
	5100
	5100
	5100
	5100
	5100
	5100

Перспективы демографического развития поселка Медвенка будут определяться:

· возможностью привлечения и закрепления молодых кадров, созданием новых высокооплачиваемых рабочих мест;

· созданием механизма социальной защищенности населения и поддержки молодых семей, стимулированием рождаемости и снижением уровня смертности населения, особенно детской и лиц в трудоспособном возрасте;

· улучшением жилищных условий;

· совершенствованием социальной и культурно-бытовой инфраструктуры;

· созданием более комфортной и экологически чистой среды;

· улучшением инженерно-транспортной инфраструктуры.

Строительство жилья и объектов социальной сферы

Современное состояние жилищного фонда  может быть оценено как удовлетворительное. Преобладает индивидуальная жилая застройка.

Фактически усадебная застройка в общем объеме жилищного фонда составляет более 70%. Жилищное строительство ведется в основном на свободных территориях в северно-восточной и юго-восточной частях поселка, а также на северо-западной, южной, западной и юго-западной частях поселка. К настоящему времени их ресурс, в большинстве своем в пределах поселковой черты далеко не исчерпан. Практика последних десятилетий показала преимущество малоэтажной  застройки.
Жилищное строительство проектом предусматривается осуществлять преимущественно в границах существующего поселения, согласно генеральным планам и градостроительным регламентам. Новая жилая застройка может быть размещена как на территориях, примыкающих к существующей застройке населенных мест, так и на новых, резервных территориях, расположенных по центральной транспортной оси.                                                                            Все участки перспективной жилой застройки размещаются за пределами санитарно-защитных зон существующих и проектируемых предприятий промышленного и агропромышленного комплекса.
В 2016 году началось строительство новой общеобразовательной школы на 650 мест. Срок окончания строительства 2018 год.
        Транспортное сообщение с областным центром осуществляется по асфальтированной дороге федерального значения М- 2 «Крым».  С населенными пунктами района поселок Медвенка также связан автомобильными дорогами (местного значения).

Поверхность территории поселка расположена с уклоном в северном и южном направлениях к руслу ручья Медвенка (притоку реки Полная) с перепадом высот (в отм. 227-190м). Географически п. Медвенка находится на западном склоне Обоянской гряды, в зоне водосбора реки Полная.
2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения
Поселок располагает довольно развитой системой учреждений социально-культурного комплекса.

Детские дошкольные учреждения
	№ п/п
	Наимено-вание
	Почтовый адрес
	ФИО руководи-теля
	Здание находится в собственности
	Штатная численность сотрудников, осн./технич.
	Числен-ность воспитан-ников

	1
	МДОУ   «Детский сад
«Улыбка»
	307030Курская область Медвенский район п.Медвенка ул.Советская, 61
	Патрикеева Светлана Егоровна
	Администрации Медвенского района
	25/25
	160/152

	2
	МДОУ «Детский сад
	307030 Курская область Медвенский район п.Медвенка ул.Кирова,1
	Теплова Екатерина Сергеевна
	Администрации Медвенского района
	24/26
	160/134

Школы и учреждения дополнительного образования
	№ п/п
	Наимено-вание
	Почтовый адрес
	ФИО руководи-теля
	Здание находится в собственности
	Штатная численность сотрудников, осн./технич.
	Числен-ность

учащихся

	1
	МОБУ «Медвенская средняя общеобразо-вательная школа им.Героя Советского Союза М.Г.Певнева»
	307030Курская область Медвенский район п.Медвенка ул.Певнева,12

	Теплов Алексей Александрович

	Администрация Медвенского района
	58/35
	540

	2
	МКОУ ДОД   «Медвенская детская школа искусств»
	307030Курская область Медвенский район п.Медвенка ул.Певнева, 1

	Оглоблина Любовь Александровна
	Администрация Медвенского района
	24/2
	360

	3
	МКОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа Медвенского района»
	307030Курская область Медвенский район п.Медвенка ул.Промышленная, 16 «Б»
	Какурин Игорь Александрович
	Администрация Медвенского района
	6/10
	156

	4
	Медвенский филиал ОБПОУ    «Обоянский аграрный техникум»
	307030 Курская область п. Медвенка ул.Промышленная, 16
	Межакова Елена Васильевна
	Комитет науки и образования Курской области
	10/8
	108

	5
	МДКОУ ДОД «Дом пионеров и школьников»
	307030Курская область Медвенский район п.Медвенка ул.Певнева, 1

	Танков Максим Юрьевич
	Администрация Медвенского района

	8/1
	      210

Здравоохранение
Учреждение  здравоохранения обслуживает как население поселка, так  и  прилегающих  сельских населенных  пунктов.

Сеть учреждений здравоохранения района представлена ОБУЗ «Медвенская ЦРБ».
 В рамках приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения «Земский доктор» в район идет приток врачей узкой специализации.
                                        Учреждения здравоохранения
	№ п/п
	Наименование
	Почтовый адрес
	ФИО руководителя
	Здание находится в собственности
	Штатная численность сотрудников, осн./технич.

	1
	ОБУЗ «Медвенская ЦРБ»
	307030Курская область Медвенский район п.Медвенка ул.Советская, 68
	Хмелевской Сергей Александрович
	Комитет здравоохранения Курской области
	-

Основными проблемами системы здравоохранения являются недостаточный уровень финансирования; высокий износ основных фондов, медицинского оборудования и транспорта ; нехватка врачей в результате старения и оттока кадров; отсутствие доступного жилья.

Учреждения культуры
К учреждениям культуры относятся МУК « Медвенский районный Дом культуры», МКУК «Межпоселенческая библиотека Медвенского района»,  МКУК «Медвенская детская библиотека», музей им.Д.Я.Самоквасова,  Дом-музей Е.М.Чепцова.
	№ п/п
	Наименование
	Почтовый адрес
	ФИО руководи-теля
	Здание находится в собственности
	Штатная численность сотрудников, осн./технич.

	1
	МУК «Медвенский Районный дом культуры»
	307030Курская область Медвенский район п.Медвенка ул.Советская, 30
	Черняк Юлия Ивановна

	Администрация Медвенского района
	-

	2
	МКУК «Межпоселен-ческая библиотека Медвенского района»
	307030Курская область Медвенский район п.Медвенка ул.Советская,39
	 Конорева Людмила Васильевна
	Администрация Медвенского района
	8

	3
	МКУК «Медвенская детская библиотека»
	307030Курская область Медвеский район п.Медвенка ул.Певнева, 1
	Краснопивцева Любовь Алексеевна
	Администрация Медвенского района
	3

	4
	 музей им.Д.Я.Самоквасова
	307030Курская область Медвеский район п.Медвенка ул.Советская, 23
	Артемова Ольга Викторовна
	Администрация Медвенского района,
	1

	5
	Дом-музей им.Е.М.Чепцова
	307030Курская область Медвеский район п.Медвенка ул.Чепцова, 32
	Атнюкова Лидия Алексеевна
	Комитет культуры Курской области
	1

Предприятия  торговли,  общественного  питания, бытового  обслуживания

Обеспеченность  населения в  предприятиях  торговли, общественного питания, бытового обслуживания составляет 100%.
2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры

Согласно генерального плана МО   произойдет незначительное увеличение численности населения поселка,  следовательно, и увеличение градостроительной деятельности. В связи с этим можно сделать вывод, что на протяжение 2017-2037 годов будет наблюдаться увеличенный спрос на социальные услуги.
2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения
По состоянию на 01.01.2017 г. муниципальное образование п.Медвенка Курской области имеет  всю необходимую нормативно-правовую базу для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения.
Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации".
Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов".
Генеральный план муниципального образования п. Медвенка Медвенского района Курской области,  утвержден Решением Собрания депутатов поселка Медвенка 01.08.2012 г. №8/49 «Об утверждении Генерального плана МО «п.Медвенка».
Раздел 3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной
инфраструктуры
1. Текущий ремонт  объектов культуры.
2. Строительство новой общеобразовательной школы.
3. Ремонт образовательных организаций
4. Ремонт учреждения здравоохранения.
Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры  2017– 2037 годы
	№

п/п

	Наименование

Мероприятия (проекта)
	Тип (реконструкция, проектирование, строительство)
	Характеристика мероприятия
	Затраты на реализацию проекта (млн. руб.)
	Срок реализации проекта
	Ожидаемый эффект от реализации проекта
	Срок получения эффекта
	Срок окупаемости проекта
	Предполагаемый источник финансирования

	1
	Текущий ремонт  объектов культуры.
	Ремонт
	Перекрытие кровли, покраска стен, полов, замена электропроводки, замена окон
	29,9
	2017 2037
	Улучшение качества социальных услуг
	2018
	2037
	Бюджетные и внебюджетные средства

	2
	Строительство и установка детских, спортивных площадок.

	        Строительство

	Покупка и установка
	33,0
	2017 2037
	Улучшение качества социальных услуг
	2017
	2037
	Бюджетные и внебюджетные средства

	3
	Строительство и ремонт образовательных учреждений

	Ремонт
	Покраска полов, стен.
	531,4
	2017-2037
	Улучшение качества социальных услуг
	2018
	2037
	Бюджетные и внебюджетные средства

	4
	Ремонт учреждений здравоохранения.

	Ремонт
	Покраска полов, стен, замена окон
	27,2
	2017-2037
	Улучшение качества социальных услуг
	2021
	2037
	Бюджетные и внебюджетные средства

	ИТОГО
	621,5

      Раздел 4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, муниципального бюджетов и внебюджетных источников.

Внебюджетные источники - средства муниципальных предприятий и учреждений, заемные средства, средства организаций различных форм собственности,  плата за пользование услугами, средства меценатов.
В качестве потенциальных источников финансирования программы являются средства федерального и регионального бюджетов, в том числе выделенные для реализации федеральных и региональных программ, средства инвесторов. Объемы ассигнований, выделяемых из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.

Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2017 - 2037 годы составляет 20 млн. рублей

Финансово-экономическое обоснование программы на 2017 - 2037 годы будет производиться ежегодно, по мере уточнения утверждения инвестиционных программ и объемов финансирования.

Раздел 5. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
В ходе реализации программы поселением будут достигнуты следующие целевые показатели:

- отремонтировано зданий учреждений культуры -  5 шт.

- построено детских, спортивных площадок – 5 шт.
- построено и отремонтировано зданий учреждений образования -  5 шт.
- отремонтировано зданий учреждений здравоохранения -  1 шт.

Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Для более качественного функционирования  обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры на протяжении срока действия программы необходимо проводить корректировку Правил землепользования и застройки муниципального образования.

План-график мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование по годам, млн.рублей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2037

	1
	Текущий ремонт  объектов культуры
	1,0
	0,5
	0,4
	0,5
	0,5
	27,0

	2
	Строительство детских, спортивных площадок.

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	2.0
	27,0

	3
	Строительство и ремонт образовательных учреждений

	500,6
	1,0
	1,0
	0.8
	1,0
	27,0

	4
	Ремонт учреждений здравоохранения.

	0,4
	0,5
	0,6
	0,7
	1,0
	24,0

	ИТОГО:
	503,0
	3,0
	3,0
	3,0
	4,5
	105,0

Целевые  показатели Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Достижение показателей по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2030

	1.
	Текущий ремонт  объектов культуры».
	1
	1

	1

	2

	2.
	Строительство детских, спортивных площадок.

	1
	2
	2

	1

	3.
	Строительство и ремонт образовательных учреждений

	1

	2
	2

	4.
	Ремонт учреждений здравоохранения.

	1

[image: image1.png]

5
1